



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2020 г. № 378

О внесении изменений в постановление Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 344 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» (в редакции постановлений Правительства Рязанской области от 30.04.2014 № 121, от 23.07.2014 № 213, от 29.08.2014 № 244, от 29.10.2014 № 313, от 17.12.2014 № 373, от 18.03.2015 № 47, от 20.05.2015 № 105, от 04.06.2015 № 127, от 15.07.2015 № 169, от 30.09.2015 № 248, от 23.12.2015 № 327, от 10.02.2016 № 13, от 12.02.2016 № 22, от 23.03.2016 № 55, от 20.04.2016 № 82, от 01.06.2016 № 117, от 28.09.2016 № 224, от 07.12.2016 № 282, от 14.12.2016 № 289, от 28.12.2016 № 319, от 14.02.2017 № 33, от 17.05.2017 № 106, от 08.06.2017 № 130, от 26.07.2017 № 182, от 30.08.2017 № 203, от 31.10.2017 № 269, от 29.11.2017 № 317, от 06.12.2017 № 322, от 12.12.2017 № 345, от 14.12.2017 № 362, от 26.12.2017 № 417, от 23.01.2018 № 5, от 01.02.2018 № 18, от 07.03.2018 № 43, от 11.04.2018 № 89, от 27.04.2018 № 109, от 20.06.2018 № 166, от 07.08.2018 № 223, от 26.09.2018 № 275, от 16.10.2018 № 294, от 04.12.2018 № 339, от 11.12.2018 № 354, от 21.12.2018 № 390, от 29.01.2019 № 9, от 06.03.2019 № 55, от 30.04.2019 № 128, от 26.06.2019 № 188, от 18.07.2019 № 225, от 20.08.2019 № 262, от 18.09.2019 № 296, от 12.11.2019 № 347, от 09.12.2019 № 386, от 18.12.2019 № 420, от 29.01.2020 № 6, от 18.02.2020 № 19, от 02.03.2020 № 29, от 03.03.2020 № 30, от 14.04.2020 № 73, от 26.05.2020 № 115, от 02.06.2020 № 128, от 04.08.2020 № 191, от 24.08.2020 № 209, от 08.09.2020 № 230, от 29.09.2020 № 245, от 16.10.2020 № 269, от 02.11.2020 № 285, от 01.12.2020 № 319, от 22.12.2020 № 357)

Правительство Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению Правительства Рязанской области от 30 октября 2013 г. № 344 «Об утверждении государственной программы Рязанской области «Развитие образования и молодежной политики» следующие изменения:

1) в строке «Объемы финансирования Программы» паспорта государственной программы:

в абзаце шестом цифры «180798938,11143», «173876010,41143», «6922927,7» заменить соответственно цифрами «180554510,06407», «173646647,26407», «6907862,8»;

в абзаце четырнадцатом цифры «16581268,38592», «14937991,61031», «1570176,3» заменить соответственно цифрами «16336840,33856», «14708628,46295», «1555111,4»;

2) в таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в графах 3, 10 пункта 1 цифры «167991755,78174», «15046829,18964», «165162873,08174», «14344942,52538» заменить соответственно цифрами «167828371,57021», «14883444,97811», «164999488,87021», «14181558,31385»;

в графах 3, 10 пункта 2 цифры «10947294,19401», «1294745,44517», «7061799,49401», «447957,23382» заменить соответственно цифрами «10925843,61956», «1273294,87072», «7040348,91956», «426506,65937»;

в графах 3, 10 пункта 4 цифры «1254253,88866», «124834,74816» заменить соответственно цифрами «1294764,4467», «165345,3062»;

в графах 3, 10 пункта 7 цифры «215736,49657», «113396,35295», «37162,4665», «18794,45295», «178574,1», «94601,9» заменить соответственно цифрами «196653,79323», «94313,64961», «33144,66316», «14776,64961», «163509,2», «79537»;

в графах 3, 10 строки «Итого, в том числе:» цифры «180798938,11143», «16581268,38592» заменить соответственно цифрами «180554510,06407», «16336840,33856»;

в графах 3, 10 строки «областной бюджет» цифры «173876010,41143», «14937991,61031» заменить соответственно цифрами «173646647,26407», «14708628,46295»;

в графах 3, 10 строки «федеральный бюджет» цифры «6922927,7», «1570176,3» заменить соответственно цифрами «6907862,8», «1555111,4»;

3) в разделе 6 «Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности»:

дополнить новыми абзацами сорок первым – сорок седьмым следующего содержания:

«создание к 2024 году не менее 166 центров образования естественно-научной и технологической направленностей, созданных и функционирующих в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах;

создание в 2021 году не менее одного детского технопарка «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций;

доведение количества обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных образовательными программами общего образования естественно-научной и технологической направленностей на базе школьного «Кванториума», до 600 человек в 2022 году;

доведение количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся за счет средств областного бюджета и (или) местных бюджетов по

дополнительным общеобразовательным программам технической и естественнонаучной направленностей на базе школьного «Кванториума», до 300 человек в 2022 году;

доведение численности детей, принявших участие в публичных мероприятиях школьного «Кванториума», вовлеченных в деятельность школьного «Кванториума», до 4000 человек в 2022 году;

доведение количества обучающихся 5-11 классов, принявших участие во всероссийской олимпиаде школьников не ниже регионального уровня, до 10 человек в 2022 году;

увеличение доли педагогических работников школьного «Кванториума», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора, до 100% в 2021 году;»;

дополнить новыми абзацами сто сорок четвертым - сто сорок шестым следующего содержания:

«увеличение доли педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства, до 40%;

внедрение в 2021 году единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров;

увеличение доли педагогических работников и управленческих кадров системы общего, дополнительного образования детей и профессионального образования, повысивших уровень профессионального мастерства по дополнительным профессиональным программам, до 9,5%»;

дополнить новыми абзацами сто шестьдесят пятым – сто семьдесят первым следующего содержания:

«увеличение доли общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной среды, до 95,17% в 2023 году;

увеличение доли обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды, до 20%;

увеличение доли педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, до 40%;

увеличение доли образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации программ основного общего образования, до 30%;

доведение количества образовательных организаций, обеспеченных материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды, до 299 единиц в 2023 году;

увеличение доли государственных (муниципальных) образовательных организаций, реализующих программы общего образования, в которых в соответствии с утвержденным стандартом сформирована ИТ-инфраструктура

для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет» до 100%;

увеличение доли государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего и среднего профессионального образования, в учебных классах которых обеспечена возможность беспроводного широкополосного доступа к сети «Интернет» по технологии Wi-Fi, до 100%;»;

4) в приложении № 1 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 3, 10 пункта 1 цифры «120342534,65179», «10569969,75756», «120129293,65179», «10487178,6933» заменить соответственно цифрами «120234755,93447», «10 462 191,04024», «120021 514,93447», «10379399,97598»;

в графах 3, 10 пункта 2 цифры «1809143,89616», «590352,06187», «340871,39616», «209971,35052» заменить соответственно цифрами «1808023,34668», «589231,51239», «339750,84668», «208850,80104»;

в графах 3, 10 строки «Итого, в том числе:» цифры «122151678,54795», «11160321,81943» заменить соответственно цифрами «122042779,28115», «11051422,55263»;

в графах 3, 10 строки «областной бюджет» цифры «120470165,04795», «10697150,04382» заменить соответственно цифрами «120361265,78115», «10588250,77702»;

- абзац девятый подпункта 4.6.7 пункта 4.6 раздела 4 «Механизм реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«- наличие обязательства муниципального образования Рязанской области по вводу в эксплуатацию объектов строительства, софинансируемых за счет средств субсидии, не позднее 31 декабря года, следующего за годом начала софинансирования из федерального бюджета мероприятий по строительству указанных объектов (с возможностью продления указанного срока в целях осуществления мероприятий, источником софинансирования которых являются остатки субсидии, не использованной на начало текущего финансового года), либо не позднее 31 декабря года увеличения в текущем финансовом году субсидии в размере, не превышающем остатка субсидии, не использованной на начало текущего финансового года.»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 строки «Задача 1. Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, обеспечивающих равный доступ населения к услугам общего образования, в том числе:» цифры «33982964,81167», «3276661,46667» заменить соответственно цифрами «33955606,73115», «3249303,38615»;

в графах 6, 13 пункта 1.1 цифры «133568,65202», «10522,055» заменить соответственно цифрами «131417,61052», «8371,0135»;

в графах 6, 13 пункта 1.2 цифры «31910829,48923», «3085673,85125» заменить соответственно цифрами «31886228,41963», «3061072,78165»;

в графах 6, 13 пункта 1.4 цифры «381144,88355», «38564,66354» заменить соответственно цифрами «385191,97129», «42611,75128»;

- в графах 6, 13 пункта 1.5 цифры «1073235,8866», «64473,28185» заменить соответственно цифрами «1068756,45991», «59993,85516»;
- в графах 6, 13 пункта 1.6 цифры «191422,53848», «36436,87528» заменить соответственно цифрами «191385,93718», «36400,27398»;
- в графах 6, 13 пункта 1.11 цифры «119446,71978», «33809,0112» заменить соответственно цифрами «119309,69061», «33671,98203»;
- в графах 6, 13 строки «Задача 2. Модернизация содержания образования и образовательной среды для обеспечения готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и деятельности в высокотехнологичной экономике, в том числе:» цифры «86167590,20323», «7165273,16571» заменить соответственно цифрами «86100975,46745», «7098658,42993»;
- в графах 6, 13 пункта 2.4 цифры «64872,39», «13380» заменить соответственно цифрами «64825,45667», «13333,06667»;
- в графах 6, 13 пункта 2.10 цифры «110336,7371», «47332,808» заменить соответственно цифрами «110319,20603», «47315,27693»;
- в графах 6, 13 пункта 2.11 цифры «27176,63932», «19146,64897» заменить соответственно цифрами «27162,9186», «19132,92825»;
- в графах 6, 13 пункта 2.13 цифры «81889736,82737», «6703762,35559» заменить соответственно цифрами «81823200,27671», «6637225,80493»;
- в графах 6, 13 строки «Задача 3. Реализация регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет», в том числе:» цифры «65506,05426», «9971,35052» заменить соответственно цифрами «64385,50478», «8850,80104»;
- в графах 6, 13 пункта 3.2 цифры «35431,72577», «9971,35052» заменить соответственно цифрами «34311,17629», «8850,80104»;
- в строке «Задача 4. Реализация регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в том числе:»:
- по тексту граф 6, 13 цифры «63716,13652» заменить цифрами «49910,2355»;
- графу 19 дополнить абзацами следующего содержания:
- «создание к 2024 году не менее 166 центров образования естественно-научной и технологической направленностей, созданных и функционирующих в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах;
- создание в 2021 году не менее одного детского технопарка «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций;
- доведение количества обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных образовательными программами общего образования. естественно-научной и технологической направленностей на базе школьного «Кванториума», до 600 человек в 2022 году;

доведение количества детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся за счет средств областного бюджета и (или) местных бюджетов по дополнительным общеобразовательным программам технической и естественнонаучной направленностей на базе школьного «Кванториума», до 300 человек в 2022 году;

доведение численности детей, принявших участие в публичных мероприятиях школьного «Кванториума», вовлеченных в деятельность школьного «Кванториума», до 4000 человек в 2022 году;

доведение количества обучающихся 5-11 классов, принявших участие во всероссийской олимпиаде школьников не ниже регионального уровня, до 10 человек в 2022 году;

увеличение доли педагогических работников школьного «Кванториума», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора, до 100% в 2021 году;»;

по тексту граф 6, 13 пункта 4.1 цифры «63716,13652» заменить цифрами «49910,2355»;

дополнить подпунктами 4.2, 4.3 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
«4.2.	Создание и обеспечение функционирования центров образования естественнонаучной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	Минобразование Рязанской области	Минобразование Рязанской области	областной бюджет*	0	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	
				федеральный бюджет	0	-	-	-	-	-	-	-	0	0	0	-	-	
4.3.	Создание детских технопарков «Кванториум»	Минобразование Рязанской области	Минобразование Рязанской области	областной бюджет	0	-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	-	-	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
				областной бюджет*	0	0	
				федеральный бюджет	0	0	.	.	.	↑	

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «122151678,54795», «11160321,81943» заменить соответственно цифрами «122042779,28115», «11051422,55263»;

в графах 6, 13 строки «в том числе:» цифры «120470165,04795», «10697150,04382» заменить соответственно цифрами 120361265,78115», «10588250,77702»;

- пункт 34 раздела 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы» дополнить подпунктами 34.10-34.16 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«34.10.	Количество центров образования естественно-научной и технологической направленностей, созданных и функционирующих в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах (в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, созданы и функционируют центры образования естественно-научной и технологической направленностей)	единица	0	0	56	55	55	0	0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
34.11.	Количество детских технопарков «Кванториум», функционирующих на базе общеобразовательных организаций (на базе общеобразовательных организаций созданы и функционируют детские технопарки «Кванториум»)	единица	0	1	1	1	1	1
34.12.	Численность обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных образовательными программами общего образования естественно-научной и технологической направленностей на базе школьного «Кванториума»	человек	300	600	600	600	600
34.13.	Численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся за счет средств бюджета областного бюджета и (или) местных бюджетов по дополнительным общеобразовательным программам технической и естественнонаучной направленности на базе школьного «Кванториума»	человек	100	300	300	300	300
34.14.	Численность детей, принявших участие в публичных мероприятиях школьного «Кванториума», вовлеченных в деятельность школьного «Кванториума»	человек	1000	4000	4000	4000	4000

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
34.15.	Количество обучающихся 5-11 классов, принявших участие во всероссийской олимпиаде школьников не ниже регионального уровня	человек	0	10	10	10	10
34.16.	Доля педагогических работников школьного «Кванториума», прошедших обучение по программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора	процент	100	100	100	100	100»

5) в приложении № 2 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 1 цифры «18939036,40522», «1688795,37508» заменить соответственно цифрами «18939016,00472», «1688774,97458»;

в графах 4, 11 строки «Итого» цифры «19089176,60522», «1688795,37508» заменить соответственно цифрами «19089156,20472», «1688774,97458»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 строки «Задача 2. Повышение привлекательности программ среднего профессионального образования по подготовке квалифицированных кадров, востребованных на региональном рынке труда, в том числе:» цифры «2005856,68848», «195781,9851» заменить соответственно цифрами «2005836,28798», «195761,5846»;

в графах 6, 13 пункта 2.1 цифры «43024,04088», «9487,19406», «40788,88888», «9117,19406» заменить соответственно цифрами «43003,64038», «9466,79356», «40768,48838», «9096,79356»;

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «19089176,60522», «1688795,37508» заменить соответственно цифрами «19089156,20472», «1688774,97458»;

в графах 6, 13 строки «в том числе:» цифры «18939036,40522», «1688795,37508» заменить соответственно цифрами «18939016,00472», «1688774,97458»;

- в разделе 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы»:

в графе 11 пункта 19 цифру «4» заменить цифрой «2»;

в графе 11 подпункта 22.1 пункта 22 цифры «26» заменить цифрами «10»;

б) в приложении № 3 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 1 цифры «2471509,12318», «257205,30367»

заменить соответственно цифрами «2470114,25059», «255810,43108»;

в графах 4, 11 пункта 2 цифры «34945,39657», «18794,45295», «178574,1», «94601,9» заменить соответственно цифрами «30927,59323», «14776,64961», «163509,2», «79537,0»;

в графах 4, 11 строки «Итого, в том числе:» цифры «3108516,51975», «387027,45673», «2506454,51975», «275999,75673», «602062,0», «111027,7» заменить соответственно цифрами «3088038,94382», «366549,8808», «2501041,84382», «270587,0808», «586997,1», «95962,8»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 строки «Задача 2. Создание условий для развития и вовлечения детей в социальную практику, в том числе:» цифры «2008100,61183», «167267,42795» заменить соответственно цифрами «2007080,49774», «166247,31386»;

в графах 6, 13 пункта 2.1 цифры «2386,31754», «106,1» заменить соответственно цифрами «2280,21754», «0»;

в графах 6, 13 пункта 2.2 цифры «16272», «1500» заменить соответственно цифрами «15857,98591», «1085,98591»;

в графах 6, 13 пункта 2.7 цифры «9810,37215», «1919,72392», «1500», «500» заменить соответственно цифрами «9310,37215», «1419,72392», «1000», «0»;

в графах 6, 13 строки «Задача 4. Развитие инфраструктуры дополнительного образования, в том числе:» цифры «83197,01987», «4570» «34945,39657», «18794,45295», «178574,1», «94601,9» заменить соответственно цифрами «83013,14137», «4386,12150», «30927,59323», «14776,64961», «163509,2», «79537,0»;

по тексту граф 6, 13 пункта 4.2 цифры «21943», «2500», «8443» заменить соответственно цифрами «21759,12150», «2316,12150», «8259,1215»;

по тексту граф 6, 13 пункта 4.5 цифры «31513,07649», «16694,45295», «178574,1», «94601,9» заменить соответственно цифрами «28340,61821», «13521,99467», «163509,2», «79537,0»;

в графах 6, 13 пункта 4.6 цифры «3432,32008», «2100,0» заменить соответственно цифрами «2586,97502», «1254,65494»;

в графах 6, 13 строки «Задача 6. Реализация регионального проекта «Успех каждого ребенка (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка», в том числе:» цифры «56834,84», «34833,71» заменить соответственно цифрами «56643,96», «34642,83000»;

по тексту граф 6, 13 пункта 6.4 цифры «30000,0» заменить цифрами «29809,12»;

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «3108516,51975», «387027,45673» заменить соответственно цифрами «3088038,94382», «366549,8808»;

в графах 6, 13 строки «в том числе:» цифры «2506454,51975», «275999,75673», «602062,0», «111027,7» заменить соответственно цифрами «2501041,84382», «270587,0808», «586997,1», «95962,8»;

7) в приложении № 4 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 1 цифры «16703748,54988», «1481584,24174» заменить соответственно цифрами «16692102,96443», «1469938,65629»;

в графах 4, 11 строки «Итого» цифры «16933514,64988», «1514712,04174» заменить соответственно цифрами «16921869,06443», «1503066,45629»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 строки «Задача 1. Реализация моделей получения качественного образования детьми-сиротами, детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации, детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья, в том числе:» цифры «14011749,04934», «1224054,91703» заменить соответственно цифрами «14000103,46389», «1212409,33158»;

в графах 6, 13 пункта 1.8 цифры «3375829,68056», «280494,58680» заменить соответственно цифрами «3366973,12952», «271638,03576»;

в графах 6, 13 пункта 1.9 цифры «660671,83669», «65739,42159» заменить соответственно цифрами «657882,80228», «62950,38718»;

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «16933514,64988», «1514712,04174» заменить соответственно цифрами «16921869,06443», «1503066,45629»;

в графах 6, 13 строки «в том числе:» цифры «16703748,54988», «1481584,24174» заменить соответственно цифрами «16692102,96443», «1469938,65629»;

8) в приложении № 5 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 1 цифры «61967,64034», «5420,14528» заменить соответственно цифрами «61934,64034», «5387,14528»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 строки «Задача 1. Развитие форм выявления и поддержки одаренных детей, в том числе:» цифры «61967,64034», «5420,14528» заменить соответственно цифрами «61934,64034», «5387,14528»;

в графах 6, 13 пункта 1.2 цифры «38037,64034», «2870,14528», «26847,6461», «2010,14528» заменить соответственно цифрами «38004,64034», «2837,14528», «26814,6461», «1977,14528»;

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «61967,64034», «5420,14528» заменить соответственно цифрами «61934,64034», «5387,14528»;

9) в приложении № 7 к государственной программе:

- раздел 1 «Цель и задачи реализации подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«реализация регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа.»»;

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 1 цифры «1026679,66499», «87825,05029» заменить соответственно цифрами «1025904,47096», «87049,85626»;

в графах 4, 11 строки «Итого» цифры «2209937,66499», «276710,95029» заменить соответственно цифрами «2209162,47096», «275935,75626»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 строки «Задача 3. Реализация регионального проекта «Учитель будущего (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Учитель будущего», в том числе:» цифры «194089,39564», «1956,75529» заменить соответственно цифрами «193314,20161», «1181,56126»;

по тексту граф 6, 13 пункта 3.1 цифры «194089,39564», «1956,75529», «5956,75529» заменить соответственно цифрами «193314,20161», «1181,56126», «5181,56126»;

дополнить строкой «Задача 4. Реализация регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «2209937,66499», «276710,95029» заменить соответственно цифрами «2209162,47096», «275935,75626»;

в графах 6, 13 строки «в том числе:» цифры «1026679,66499», «87825,05029» заменить соответственно цифрами «1025904,47096», «87049,85626»;

- в разделе 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы»:

в графе 11 пункта 13 цифры «98» заменить цифрой «9»;

дополнить пунктом 20 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«20.	Показатели регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)»														
20.1.	Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства	процент	0	0	9	20	30	40	40
20.2.	Количество единых федеральных систем научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров, функционирующих на территории Рязанской	единиц	0	0	1	1	1	1	1

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
	области (сформирована и функционирует единая федеральная система научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров)														
20.3.	Доля педагогических работников и управленческих кадров системы общего, дополнительного образования детей и профессионального образования, повысивших уровень профессионального мастерства по дополнительным профессиональным программам	процент	-	-	-	-	-	-	0	0	5	6,8	8,6	9,5	9,5»

10) в приложении № 9 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 1 цифры «271343,02742», «15684,38936» заменить соответственно цифрами «270863,12739», «15204,48933»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 строки «Задача 1. Оснащение образовательных организаций современными комплексами инженерно-технических систем обеспечения безопасности, в том числе:» цифры «163708,74906», «11377» заменить соответственно цифрами «163329,34553», «10997,59647»;

в графах 6, 13 пункта 1.1 цифры «67627,48167», «5120», «24586,30667», «1275» заменить соответственно цифрами «67586,58167», «5079,1», «24545,40667», «1234,1»;

в графах 6, 13 пункта 1.2 цифры «96081,26739», «6257», «76576,67», «4934,5» заменить соответственно цифрами «95742,76386», «5918,49647», «76238,16647», «4595,99647»;

в графах 6, 13 строки «Задача 2. Создание безопасных условий для проведения учебно-воспитательного процесса в образовательных организациях, в том числе:» цифры «107634,27836», «4307,38936» заменить соответственно цифрами «107533,78186», «4206,89286»;

по тесту граф 6, 13 пункта 2.3 цифры «57023,93336», «1863,12436», «25047,70436» заменить соответственно цифрами «57003,43336», «1842,62436», «25027,20436»;

в графах 6, 13 пункта 2.4 цифры «7122,52», «629» заменить соответственно цифрами «7092,52», «599»;

по тексту граф 6, 13 пункта 2.5 цифры «36453,825», «1736,665», «22607,225» заменить соответственно цифрами «36403,8285», «1686,66850», «22557,2285»;

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «271343,02742», «15684,38936» заменить соответственно цифрами «270863,12739», «15204,48933»;

11) в приложении № 10 к государственной программе:

- раздел 1 «Цель и задачи реализации подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«реализация регионального проекта «Информационная инфраструктура» (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Информационная инфраструктура.»»;

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 11 пункта 1 цифры «909330,09186», «89674,26557» заменить соответственно цифрами «908743,94161», «89088,11532»;

в графах 4, 11 строки «Итого» цифры «1151879,09186», «285595,16557» заменить соответственно цифрами «1151292,94161», «285009,01532»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в графах 6, 13 строки «Задача 1. Научное, учебно-методическое, организационное и техническое сопровождение функционирования и развития системы образования, в том числе:» цифры «289308,54489», «18970,50000» заменить соответственно цифрами «289083,54489», «18745,50000»;

в графах 6, 13 пункта 1.6 цифры «1201,2», «260» заменить соответственно цифрами «976,2», «35»;

в графах 6, 13 строки «Задача 2. Проведение мероприятий по привлечению общественности, представителей бизнес-сообщества к деятельности по развитию образования, в том числе:» цифры «4136,65481», «343» заменить соответственно цифрами «4118,65481», «325»;

в графах 6, 13 пункта 2.1 цифры «225,66081», «18» заменить соответственно цифрами «207,66081», «0»;

в графах 6, 13 строки «Задача 3. Обеспечение эффективного исполнения государственных функций в сфере реализации Программы» цифры «609624,00144», «74151,97485» заменить соответственно цифрами «609280,85119», «73808,82460»;

в графах 6, 13 пункта 3.1 цифры «609624,00144», «64499,87485» заменить соответственно цифрами «609280,85119», «64156,72460»;

графу 19 строки «Задача 4. Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда», в том числе:» дополнить абзацами следующего содержания:

«увеличение доли общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной среды, до 95,17% к 2023 году;

увеличение доли обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды, до 20%;

увеличение доли педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, до 40%;

увеличение доли образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации программ основного общего образования, до 30%;

доведение количества образовательных организаций, обеспеченных материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды, до 299 единиц в 2023 году»;

дополнить подпунктом 4.2 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
«4.2	Обеспечение образовательных организаций материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды	Минобразование Рязанской области	Минобразование Рязанской области	областной бюджет*	0	0	0	0	.	.	
				федеральный бюджет	0	0	0	0	.	»	

дополнить строкой «Задача 6. Реализация регионального проекта «Информационная инфраструктура» (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Информационная инфраструктура», в том числе:» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

в графах 6, 13 строки «Итого» цифры «1151879,09186», «285595,16557» заменить соответственно цифрами «1151 292,94161», «285009,01532»;

в графах 6, 13 строки «в том числе:» цифры «909330,09186», «89674,26557» заменить соответственно цифрами «908743,94161», «89088,11532»;

- в разделе 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы»:

в графе 11 пункта 5 цифры «62» заменить цифрами «164»;

пункт 14 дополнить подпунктами 11.9 - 11.13 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«11.9.	Доля общеобразовательных организаций, оснащенных в целях внедрения цифровой образовательной среды	процент	47,93	64,14	95,17	95,17	95,17

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
11.10.	Доля обучающихся, для которых созданы равные условия получения качественного образования вне зависимости от места их нахождения посредством предоставления доступа к федеральной информационно-сервисной платформе цифровой образовательной среды	процент	0	10	15	20	20
11.11.	Доля педагогических работников, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды	процент	0	10	20	40	40
11.12.	Доля образовательных организаций, использующих сервисы федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды при реализации программ основного общего образования	процент	0	10	20	30	30
11.13.	Количество образовательных организаций, обеспеченных материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды (образовательные организации обеспечены материально-технической базой для внедрения цифровой образовательной среды)	единица	85	162	209	299	299	299»

дополнить пунктом 13 следующего содержания:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
«13.	Показатели регионального проекта «Информационная инфраструктура» (Рязанская область)»:														

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
13.1.	Доля государственных (муниципальных) образовательных организаций, реализующих программы общего образования, в которых в соответствии с утвержденным стандартом сформирована ИТ-инфраструктура для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет» (в государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих программы общего образования, в которых в соответствии с утвержденным стандартом сформирована ИТ-инфраструктура для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственным, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет»)	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8,33	100	100
13.2.	Доля государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего и среднего профессионального образования, в учебных классах которых обеспечена возможность беспроводного широкополосного доступа к сети «Интернет» по технологии Wi-Fi	процент	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8,33	100	100»

12) в приложении № 11 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 10 пункта 1 цифры «1851101,9682», «99544,23531» заменить соответственно цифрами «1811497,05601», «59939,32312»;

в графах 4, 10 пункта 3 цифры «1250056,40262», «124650,25305» заменить соответственно цифрами «1209545,84458», «84139,69501»;

в графах 4, 10 строки «Итого» цифры «3466110,08927», «224194,48836» заменить соответственно цифрами «3385994,61904», «144079,01813»;

в графах 4, 10 строки «в том числе:» цифры «3436133,88927», «224194,48836» заменить соответственно цифрами «3356018,41904», «144079,01813»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1:

в графах 6, 12 цифры «8226,31603, «1025» заменить соответственно цифрами «7924,13003», «722,814»;

в графах 6, 12 подпункта 1.3 цифры «7948», «1025» заменить соответственно цифрами «7645,814», «722,814»;

в пункте 2:

в графах 6, 12 цифры «3427907,57324», «223169,48836» заменить соответственно цифрами «3348094,28901», «143356,20413»;

в графах 6, 12 подпункта 2.1 цифры «334524,4772», «4164,46967» заменить соответственно цифрами «333086,53553», «2726,528»;

в графах 6, 12 подпункта 2.2 цифры «301864,37927», «13244,43552» заменить соответственно цифрами «300378,48975», «11758,546»;

в графах 6, 12 подпункта 2.3 цифры «1187524,21264», «78686,50012» заменить соответственно цифрами «1150 843,13164», «42005,41912»;

в графах 6, 12 подпункта 2.7 цифры «282334,50385», «21531,23753» заменить соответственно цифрами «265029,30632», «4226,04»;

в графах 6, 12 подпункта 2.8 цифры «400519,05259», «31914,21011» заменить соответственно цифрами «377615,87808», «9011,0356»;

в графах 6, 12 строки «Итого» цифры «3466110,08927», «224194,48836» заменить соответственно цифрами «3385994,61904», «144079,01813»;

в графах 6, 12 строки «в том числе:» цифры «3436133,88927», «224194,48836» заменить соответственно цифрами «3356018,41904», «144079,01813»;

- в разделе 6 «Целевые индикаторы эффективности исполнения подпрограммы»:

в графе «2020 год» пункта 2 цифры «15630» заменить цифрами «12120»;

в графе «2020 год» пункта 3 цифры «3239» заменить цифрами «2000»;

13) в приложении № 13 к государственной программе:

- в строке «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта подпрограммы:

в абзаце втором цифры «11389536,78599» заменить цифрами «11369206,76102»;

- в абзаце четвертом цифры «9671727,69779» заменить цифрами «9651397,67282»;
- в разделе 4 «Финансовое обеспечение подпрограммы»:
- в абзаце седьмом цифры «11389536,78599» заменить цифрами «11369206,76102»;
- в абзаце девятом цифры «9671727,69779» заменить цифрами «9651397,67282»;
- в графах 4, 9 пункта 2 таблицы «Распределение средств областного и федерального бюджетов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы, в разбивке по главным распорядителям подпрограммы» цифры «6937076,09785», «237985,8833» заменить соответственно цифрами «6916746,07288», «217655,85833»;
- в разделе 5 «Механизм реализации подпрограммы»:
- пункт 5.12 изложить в следующей редакции:
- «5.12. Срок софинансирования мероприятий подпункта 2.1 пункта 2, подпунктов 3.1, 3.2, 3.3 пункта 3 приложения № 3 к настоящей подпрограмме из областного бюджета на условиях софинансирования из федерального бюджета по строительству (завершению строительства) и (или) реконструкции (пристрою) зданий общеобразовательных организаций не может превышать 2 года (с возможностью продления указанного срока в целях осуществления мероприятий, источником софинансирования которых являются остатки субсидии, не использованной на начало текущего финансового года), а объект капитального строительства должен быть введен в эксплуатацию не позднее 31 декабря года, следующего за годом начала софинансирования из областного бюджета на условиях софинансирования из федерального бюджета указанного мероприятия, либо не позднее 31 декабря года увеличения в текущем финансовом году субсидии в размере, не превышающем остатка субсидии, не использованной на начало текущего финансового года.»;
- в приложении № 1 к подпрограмме 13 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения»:
- в графах 9-14 строки «Рязанская область» цифры «2174», «7495», «11662», «10600», «10100», «12708» заменить соответственно цифрами «2245», «7655», «111142», «10735», «10400», «12928»;
- в графах 9, 11 строки «Рязанский муниципальный район» цифры «420», «650» заменить соответственно цифрами «0», «1070»;
- в пункте 79:
- в графе 9 цифры «420» исключить;
- графу 11 дополнить цифрами «420»;
- в графе 9 строки «Сасовский муниципальный район» цифру «2» заменить цифрой «0»;
- в графах 9, 10, 11 строки «Старожиловский муниципальный район» цифры «60», «0», «100» заменить соответственно цифрами «0», «60», «120»;

в пункте 111:

в графе 9 цифры «60» исключить;

в графе 11 дополнить цифрами «60»;

в графе 12 строки «Шиловский муниципальный район» цифры «45» заменить цифрами «40»;

графу 9, 11 строки «Муниципальное образование - городской округ город Скопин» цифры «0», «960» заменить соответственно цифрами «960», «0»;

в пункте 151:

графу 9 дополнить цифрами «960»;

в графе 11 цифры «960» исключить;

в графе 9 строки «Муниципальное образование - городской округ город Рязань» цифры «1862» заменить цифрами «1153»;

в графе 9 строки 177 цифры «462» заменить цифрами «53»;

- в приложении № 2 к подпрограмме 13 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения»:

в пункте 1:

в графах 8-13 цифры «2174», «7495», «11662» «10600», «10100», «12708» заменить соответственно цифрами «2245», «7655», «111142», «10735», «10400», «12928»;

в графах 8, 9, 10 подпункта 1.2 цифры «1014», «6395», «10682» заменить соответственно цифрами «1145», «6455», «11102»;

в графах 8, 10 подпункта 1.2.1 цифры «882», «7422» заменить соответственно цифрами «1013», «6462»;

в графах 8, 9 подпункта 1.2.3 цифры «60», «2325» заменить соответственно цифрами «0», «2385»;

- в приложении № 3 к подпрограмме 13 «Создание новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями обучения»:

в графах 6, 11 строки «Задача 1. Обеспечение односменного режима обучения в 1-11(12) классах общеобразовательных организаций и перевод обучающихся в новые здания общеобразовательных организаций из зданий с износом 50% и выше, в том числе:» цифры «8524054,33464», «100963,26990» заменить соответственно цифрами «8503910,43765», «80819,37291»;

в пункте 2:

в графах 6, 11 цифры «8512398,60419», «95307,53945», «6273012,11605», «77963,2699» заменить соответственно цифрами «8492254,7072», «75163,64246», «6252868,21906», «57819,37291»;

в графах 6, 11 подпункта 2.1 цифры «3691861,4108», «61020,4967» заменить соответственно цифрами «3688660,28701», «57819,37291»;

в графах 6, 11 подпункта 2.2 цифры «2581150,70525», «16942,7732» заменить соответственно цифрами «2564207,93205», «0»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
«3.	Задача 2. Реализация регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в том числе:	Минстрой Рязанской области		областной бюджет	211863,52586	-	-	-	0	92075,67754	119787,84832	0	0	0	0	увеличение к концу 2024 года числа новых мест в общеобразова- тельных организациях, расположенных в сельской местности и поселках городского типа, до показателя не менее 0,502 тыс. мест; создание к 2024 году не менее 2582 новых мест в общеобразова- тельных организациях (продолжение реализации приоритетного проекта «Современная образовательная среда для школьников»); создание к 2024 году не менее 500 новых мест в общеобразо- вательных организациях в рамках мероприятий по модернизации инфраструк- туры общего образования»
				областной бюджет**	235866,32796	-	-	-	51384,3975	67760,80788	69659,87658	47061,246	0	0	0	
				федеральный бюджет	1916367,4	-	-	-	311976,7	466407,5	723716,7	414266,5	0	0	0	

по тексту граф 6, 11 подпункта 3.1 цифры «92101,06895», «218867,15715», «65864,31765» заменить соответственно цифрами «92075,67754», «218706,42058», «65703,58108»;

в графах 6, 11 строки «Итого» цифры «8972314,58599», «255847,35304» заменить соответственно цифрами «8951984,56102», «235517,32807»;

14) в приложении № 14 к государственной программе:

- в таблице раздела 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 7 пункта 1 цифры «69666,07735», «11556,78029» заменить соответственно цифрами «68910,07735», «10800,78029»;

в графах 4, 7 строки «Итого» цифры «78021,17735», «11556,78029» заменить соответственно цифрами «77265,17735», «10800,78029»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1:

в графах 6, 9 цифры «16100,9527», «2331» заменить соответственно цифрами «15344,9527», «1575,00000»;

в графах 6, 9 подпункта 1.2 цифры «8100,9527», «831» заменить соответственно цифрами «7344,9527», «75»;

в графах 6, 9 строки «Итого» цифры «78021,17735», «11556,78029» заменить соответственно цифрами «77265,17735», «10800,78029»;

в графах 6, 9 строки «в том числе:» цифры «69666,07735», «11556,78029» заменить соответственно цифрами «68910,07735», «10800,78029»;

15) в приложении № 16 к государственной программе:

- в разделе 3 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:

в графах 4, 7 пункта 1 цифры «114078,70853», «16643,35955» заменить соответственно цифрами «113769,22936», «16333,88038»;

- в разделе 5 «Система программных мероприятий»:

в пункте 1:

в графах 6, 9 цифры «20819,628», «2539,13» заменить соответственно цифрами «20594,028», «2313,53000»;

в графах 6, 9 подпункта 1.1 цифры «15999,628», «1934,13» заменить соответственно цифрами «15984,028», «1918,53000»;

в графах 6, 9 подпункта 1.2 цифры «4820», «605» заменить соответственно цифрами «4610», «395»;

в пункте 2:

в графах 6, 9 цифры «93259,08053», «14104,22955» заменить соответственно цифрами «93175,20136», «14020,35038»;

в графах 6, 9 подпункта 2.2 цифры «3122,4», «375,3» заменить соответственно цифрами «3038,52083», «291,42083»;

в графах 6, 9 строки «Итого» цифры «114078,70853», «16643,35955» заменить соответственно цифрами «113769,22936», «16333,88038».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор Рязанской области



Н.В. Любимов

Приложение № 1
к постановлению Правительства
Рязанской области

от 30.12.2020 № 378

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1	«Задача 4. Реализация регионального проекта «Современная школа (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Современная школа», в том числе:	Минобразование Рязанской области		областной бюджет*	0	0	увеличение доли педагогических работников общеобразовательных организаций, прошедших повышение квалификации, в том числе в центрах непрерывного повышения профессионального мастерства, до 40%; внедрение в 2021 году единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров; увеличение доли педагогических работников и управленческих кадров системы общего, дополнительного образования детей и профессионального образования, повысивших уровень профессионального мастерства по дополнительным программам, до 9,5%»
4.1.	Реализация мероприятий по формированию и обеспечению функционирования единой федеральной системы научно-методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров на территории Рязанской области	Минобразование Рязанской области		областной бюджет*	0	0	увеличение доли педагогических работников и управленческих кадров; увеличение доли педагогических работников и управленческих кадров системы общего, дополнительного образования детей и профессионального образования, повысивших уровень профессионального мастерства по дополнительным программам, до 9,5%»



Приложение № 2
к постановлению Правительства
Рязанской области

от 30.12.2020 № 378

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1	«Задача 6. Реализация регионального проекта «Информационная инфраструктура» (Рязанская область)», направленного на достижение результатов реализации федерального проекта «Информационная инфраструктура», в том числе:	Минобразование Рязанской области	Минобразование Рязанской области	бюджетной области*	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	увеличение доли государственных (муниципальных) образовательных организаций, реализующих программы общего образования, в которых в соответствии с утвержденным стандартом сформирована ИТ-инфраструктура для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственному, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет», до 100%;
6.1	Формирование ИТ-инфраструктуры в государственных (муниципальных) образовательных организациях, реализующих программы общего образования, в соответствии с утвержденным стандартом для обеспечения в помещениях безопасного доступа к государственному, муниципальным и иным информационным системам, а также к сети «Интернет»	Минобразование Рязанской области	Минобразование Рязанской области	бюджетной области*	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0	-	-	увеличение доли государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего и среднего профессионального образования, в учебных классах которых обеспечена возможность беспроводного широкополосного доступа к сети «Интернет» по технологии Wi-Fi, до 100%

